

**(दण्ड, राजस्व एवं स्थानीय विधियाँ)**  
**(Penal, Revenue and Local Laws)**

निर्धारित समय : तीन घंटे]

Time Allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 200

[Maximum Marks : 200

**विशेष अनुदेश :** अभ्यर्थी कुल मिलाकर छः प्रश्नों के उत्तर दें। प्रश्न सं. 1 और 2 अनिवार्य हैं तथा शेष दो-दो प्रश्न खण्ड-अ और खण्ड-ब से होने चाहिए। प्रत्येक प्रश्न के अन्त में निर्धारित अंक अंकित हैं।

**नोट :** प्रश्नों के प्रयासों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा न गया हो। प्रश्न सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गये किसी पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिए।

**Specific Instructions :** Candidates should answer **six** questions in **all**. Question Nos. **1** and **2** are **compulsory** and rest **two each** should be from Section – **A** and Section – **B**.

Marks carried by **each** question are indicated at its end.

**Note :** Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-Cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

1. (a) 'चकबंदी' शब्द को परिभाषित कीजिए और चर्चा कीजिए। कार्यकाल धारक क्या हैं ? किनके लिए लागू है ? चकबंदी के लाभों पर भी चर्चा करें।

S. 3 Define and discuss the term 'Consolidation'. What are tenure-holders ? To whom it is applicable ? Also discuss the benefits of consolidation. 20

(b) अस्थायी चकबंदी योजना को विस्तार से समझाइए। क्या अस्थायी चकबंदी योजना में परिवर्तन संभव हैं ? यदि हाँ, तो कब और किसके द्वारा ?

Explain the Provisional Consolidation Scheme in detail. Are changes possible in the Provisional Consolidation Scheme ? If so, when and by whom ? 20

19 A

2. (a) उत्तर प्रदेश पंचायत राज अधिनियम, 1947 के अधीन न्याय पंचायत के गठन और कार्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए। आपराधिक मामलों में इसका क्षेत्राधिकार क्या होगा ? चर्चा कीजिये।  
Elaborate the composition and function of Nyaya Panchayat under U.P. Panchayat Raj Act, 1947. What will be its jurisdiction in criminal cases ? Discuss. 20
- (b) ग्राम सभा और ग्राम पंचायत में अंतर स्पष्ट कीजिए।  
Distinguish between Gram Sabha and Gram Panchayat. 10
- (c) भूमिकर और राजस्व में अंतर स्पष्ट कीजिए।  
Distinguish between rent and revenue. 10

### खण्ड - अ/SECTION - A

3. (a) उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत राजस्व बोर्ड के गठन, क्षेत्राधिकार एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।  
Discuss the composition, jurisdiction and powers of Revenue Board under Uttar Pradesh Revenue Code, 2006. 20
- (b) उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 के प्रावधानों के अनुसार निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :  
As per the provisions of Uttar Pradesh Revenue Code, 2006, write notes on the following :
- (i) खसरा और खतौनी।  
Field Work and Records of Rights. 8
- (ii) दाखिल-खारिज।  
Mutation of Property. 7
4. (a) उत्तर प्रदेश शहरी भवन (किराये पर देने, किराया एवं बेदखली विनियमन) अधिनियम, 1972 के तहत किराया तय करने के क्या प्रावधान हैं ? निर्णीत वादों की सहायता से पूर्ण व्याख्या कीजिए।  
What are the provisions for fixing rent under the Uttar Pradesh Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972 ? Explain fully with the help of decided cases. 20
- (b) उत्तर प्रदेश शहरी भवन (किराये पर देने, किराया एवं बेदखली विनियमन) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत किराएदार के कब्जे से भवन को मुक्त कराने की कार्यवाही को स्पष्ट कीजिए।  
Elucidate the proceeding for release of building from occupation of tenant under the Uttar Pradesh Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972. 15



5. (a) नगरपालिकाओं की शक्तियों, कार्यों और कर्तव्यों पर चर्चा करें ।  
Discuss the powers, function and duties of municipalities. 15
- (b) उत्तर प्रदेश नगरपालिका अधिनियम के तहत मेयर की नियुक्ति और हटाने की प्रक्रिया क्या है ?  
व्याख्या कीजिये ।  
What is the procedure of appointment and removal of a Mayor under the Uttar Pradesh Municipality Act ? Explain. 10
- (c) भूमि के अनिवार्य अधिग्रहण के संबंध में नगरपालिका की क्या शक्तियाँ हैं ?  
What are the powers of a municipality regarding compulsory acquisition of land ? 10
6. (a) मास्टर प्लान के बारे में आप क्या समझते हैं ? मास्टर प्लान और क्षेत्रीय विकास योजना के बीच अंतर भी करें ।  
What do you understand about the Master Plan ? Also distinguish between Master Plan and Zonal Development Plan. 20
- (b) उत्तर प्रदेश नगरीय (योजना एवं विकास) अधिनियम, 1973 के अन्तर्गत भूमि का अर्जन एवं निस्तारण किस प्रकार किया जा सकता है ? स्पष्ट कीजिए ।  
How can the acquisition and disposal of land be made under the Uttar Pradesh Urban (Planning and Development) Act, 1973 ? Elucidate. 15

**खण्ड - ब / SECTION - B**

7. (a) आपराधिक दायित्व के खिलाफ बचाव के रूप में एक व्यक्ति मानसिक अस्वस्थता को कैसे और कब ले सकता है ? चित्त की अस्वस्थता को परिभाषित करते हुए इसकी व्याख्या कीजिए । यह भी चर्चा करें कि कानूनी पागलपन चिकित्सकीय पागलपन से कैसे भिन्न है ?  
How and when a person can take the unsoundness of mind as a defence against criminal liability ? Explain it while defining unsoundness of mind. Also discuss how legal insanity is different from medical insanity ? 20
- (b) गृह-अतिचार और गृह-भेदन के बीच अंतर करें ।  
Distinguish between house-trespass and house-breaking. 5
8. (a) "अक्सर यह कहा जाता है कि हत्या की श्रेणी में न आने वाली गैर इरादतन हत्या और आपराधिक मानव वध के बीच बहुत बारीक लेकिन सूक्ष्म अंतर होता है क्योंकि यह अंतर केवल मृत्यु सुनिश्चित करने की संभावना के अलग-अलग मानक का प्रश्न है ।"  
वैधानिक प्रावधानों और न्यायिक घोषणाओं की सहायता से उपरोक्त कथन की सत्यता की जाँच करें ।  
"It is often said that there is a very thin but fine distinction between culpable homicide not amounting to murder and culpable homicide amounting to murder because the difference is merely a question of different degree of probability of death ensuring."  
Examine the correctness of the aforementioned statement with the help of statutory provisions and judicial pronouncements. 20



(b) अ, यह जानते हुए कि ब ऐसी बीमारी से पीड़ित है कि एक आघात उसकी मौत का कारण बन सकता है, उसे शारीरिक चोट पहुंचाने के इरादे से हमला करता है। आघात के परिणामस्वरूप ब की मृत्यु हो जाती है। तय करें कि क्या अ हत्या की श्रेणी में न आने वाली गैर इरादतन मानव वध के लिए उत्तरदायी है या आपराधिक मानव वध के लिए उत्तरदायी है।

A, knowing that B is labouring under such a disease that a blow is likely to cause his death, strikes him with the intention of causing bodily injury. B dies in consequence of the blow. Decide whether A is liable for culpable homicide not amounting to murder or culpable homicide amounting to murder.

5

9. (a) भारतीय दंड संहिता में निर्धारित "गंभीर और अचानक प्रकोपन" से संबंधित विधि पर चर्चा करें और बताएँ कि यह किस सीमा तक हत्या के अपराध के लिए अभियुक्त की जिम्मेदारी को कम कर सकता है। अपने उत्तर को स्पष्ट करने के लिए निर्णय विधि को उद्धृत करें।

Discuss the law relating to "grave and sudden provocation" as laid down in Indian Penal Code and state the extent to which it may mitigate the responsibility of the accused for the offence of murder. Refer the case law to illustrate your answer.

15

(b) आपराधिक दायित्व से बचाव के आधार के रूप में 'आवश्यकता' से संबंधित आपराधिक विधि की चर्चा कीजिए।

Discuss the criminal law relating to 'necessity' as a ground of excuse from criminal liability.

10

10. (a) लूट के आवश्यक तत्वों की व्याख्या करें। यह डकैती कब बनता है? जब अपराधी उपरोक्त अपराध करते समय किसी व्यक्ति की मृत्यु का कारण बनता है, तो कौन-सा अपराध होता है? Explain the essential elements of robbery. When does it amount to dacoity? What offence is committed when the offender while committing the above offence, causes the death of any person?

20

(b) अ, ब को राजमार्ग पर मिलता है, एक पिस्तौल दिखलाता है और ब का बटुआ माँगता है। परिणामस्वरूप, ब अपना बटुआ दे देता है। यहाँ अ ने ब को तत्काल उपहति का भय दिखलाकर बटुआ लिया है और उद्घापन करते समय वह उसकी उपस्थिति में है। अ ने क्या अपराध किया है? A meets B on the high roads, shows a pistol and demands B's purse. B in consequence, surrenders his purse. Here A has extorted the purse from B by putting him in fear of instant hurt, and being at the time of committing the extortion in his presence. Decide what offence A has committed.